W polskich i ruskich tekstach średniowiecznych, w których dawano wyraz
świadomości wspólnoty kulturowej Polaków i Rusinów, na plan pierwszy
wybija się sprawa języka. W Powieści minionych lat, pod rokiem 6406 (898),

5 Лаврентьевская летопись..., kol. 85.
6 Tamże, kol. 27–28.
7 Tamże, kol. 87.
8 Tamże, kol. 1–6.
9 Chronica Dzirsvae, wyd. K. Pawłowski, w: Monumenta Poloniae historica (dalej: MPH),

series nova, t. 15, Kraków 2013, s. 2.
10 Chronica Poloniae Maioris, wyd. B. Kürbis, w: MPH, series nova, t.

Mówiąc precyzyjniej,
godzenie w wojewodę lub majordoma jest niezwykle charakterystycznym
szczegółem opowiadania, który pozwala pokazać, że buntownicy nie chcieli
występować przeciwko władzy monarszej (przynajmniej nie od początku).

Podobnie przedstawił zachowanie kijowian autor opowieści umieszczo-
nej w Powieści minionych lat pod rokiem 6576 (1068). Kiedy kniaziowie
ruscy ponieśli nad Altą klęskę w walce z Połowcami, „людьє Къıєвстии
прибѣгоша Къıєву. и створиша вѣче на торговищи. и рѣша пославшесѧ
ко кнѧзю. се Половци росулисѧ по земли. даи кнѧже ѡружьє и кони.
и єще бьємсѧ с ними. Изѧслав же сего не послуша. и нача[ша] люди ѥго
корити.

Dzięki temu w przypadku obu bitew triumf został
osiągnięty zarówno w wyniku otwartej walki, podjętej przez Bolesława, jak
i zasadzki Skarbimira51.

Także w Powieści minionych lat występuje wojewoda, który sprytnym
oszustwem odwrócił losy wojny. Pod rokiem 6476 (968) kronikarze kijowscy
zanotowali opowieść o oblężeniu Kijowa przez Pieczyngów. Kniaź Świato-
sław przebywał wówczas w dalekiej Bułgarii. Pod nieobecność władcy ruska
stolica nie miała szans wobec wielkiej liczby wrogów. Śmiertelne niebez-
pieczeństwo zawisło nad przebywającymi w Kijowie synami Światosława
i jego matką, Olgą.

Kiedy znaleziono ciało,
Jaropełk powiedział do Swenelda: „вижь сего тъı єже єси хотѣлъ”57.

Przekonanie, że winą za nienawiść wewnątrz dynastii najlepiej obciążyć
wojewodę, jeszcze wyraźniej widać w tej wersji historii małżeństwa Wło-
dzimierza z Rognedą, która została w Latopisie ławrientiewskim wprowa-
dzona pod rokiem 6636 (1128) do sporządzonej w Suzdalu kontynuacji
Powieści minionych lat. Aby w pełni uchwycić sens różnic między warian-
tami opowieści, trzeba najpierw prześledzić ciąg informacji o dzieciństwie
i początkach rządów Włodzimierza Wielkiego, zawarty w Powieści minio-
nych lat. Pierwsza wzmianka o najmłodszym z synów kniazia Światosława
pojawiła się pod rokiem 6478 (970), przy okazji prezentacji okoliczności
podziału państwa. Jak już zostało wyżej stwierdzone, najstarszemu synowi
– Jaropełkowi – ojciec przeznaczył Kijów, następnego – Olega – posadził
u Drewlan. W tym momencie do Światosława przybyli Nowogrodzianie,
prosząc o kniazia dla siebie.

Była to aluzja do służebnego statusu Małuszy, matki knia-
zia Nowogrodu. Włodzimierz zebrał wielkie wojsko i pociągnął na Połock,
który zdobył, następnie zabił Rogwołoda i jego dwóch synów, a Rognedę
wziął za żonę. Potem wyruszył przeciwko Jaropełkowi59.

Zapiska włączona pod rokiem 6636 (1128) do Latopisu ławrientiewskiego
momentami jest jednobrzmiąca z powieściową historią małżeństwa Włodzi-
mierza i Rognedy. Na przykład dialog Rogwołoda z córką w sprawie wyboru
kandydata na męża oddany jest tymi samymi słowami w obu wariantach.

Także syn,
którego urodziła, imieniem Izjasław, już w dzieciństwie nastawał na życie
ojca. W końcu Włodzimierz w geście ekspiacji nadał Połock Rognedzie, ale
nienawiść między potomkami Izjasława połockiego a pozostałymi Ruryko-
wiczami trwa do dziś, konkludował latopisarz63.

Aleksiej Szachmatow był przekonany, że zapiska pod rokiem 6636 (1128)
w Latopisie ławrientiewskim zawiera starszą wersję opowiadania o krwawych
godach połockich, która wywodzi się z tradycji nowogrodzkiej, a w ogól-
noruskim zwodzie latopisarskim, dawniejszym niż Powieść minionych lat,
umieszczona była pod rokiem 97064. Pomysł Szachmatowa opiera się na
wzmiance o młodym wieku Włodzimierza. Koncepcja wydaje się chybiona,
ponieważ młodość kniazia, wbrew pozorom, nie jest w tym wypadku ele-
mentem chronologizującym, lecz szczegółem uwiarygodniającym decy-
dującą i kluczową rolę Dobryni w tej opowieści. Słabość niepełnoletniego
władcy sprawia, że na jego niekorzyść zaczynają działać destruktywne cechy
wojewody. Zupełnie nie przekonują argumenty Dmitrija Lichaczowa, wyja-
śniające dlaczego doszło do przeróbki opowiadania i wpisania go do Powie-
ści pod rokiem 6488 (980). Okrutne okoliczności ślubu z Rognedą miały
rzekomo nie pasować do wizerunku świętego Włodzimierza65. Jakoś jednak
w Powieści przetrwały utyskiwania na rozwiązłość kniazia czy na jego nie-
uctwo, wreszcie bratobójstwo, znacznie bardziej kłócące się ze świętością.
Przede wszystkim Lichaczow nie dostrzegł, że w suzdalskiej wersji opowieści
zwyrodnialcem jest Dobrynia, a nie Włodzimierz. Poza tym koncepcja tego
badacza nie tłumaczy, dlaczego postać w Powieści konsekwentnie przedsta-
wiana jako wuj najmłodszego syna Światosława w zapisce z Suzdala stała się
wojewodą. Nie da się więc, moim zdaniem, wykluczyć (a nawet jest to bar-
dziej prawdopodobne), że wariant historii zapisany pod rokiem 6636 (1128)
jest jednak przeróbką powieściowej narracji66.

63 Лаврентьевская летопись..., kol. 300.
64 A.A. Шахматовъ, Разысканiя о древнѣйшихъ русскихъ лѣтописныхъ сводахъ,

С.-Петербургь 1908, s. 246–251.
65 Д.С. Лихачёв, Комментарии..., s. 321.
66 Do tego samego wniosku, zupełnie inną drogą (po drobiazgowej analizie opowieści